*A sudore horror, non bonum.*

Malum etiam posset dicere: non solùm, non bonū. Nam sudor horrōrē solet soluere, concalfacto æqualiter corpore, & euacuato extremito: si ergo malum quod solet curare, sudor facit,

# Aphorismorum Hipp.

malū est. Proculdubio, si à sudore homo horre-  
reincipit, exudatū est quod erat utile: mordax  
extrementum non exudatū, sed agitatū solum

## APH O. V.

*A furore dysenteria, vel hydrops, vel  
alienatio maxima mentis, bonum.*

A furore dysenteria bona, non quęcunq; sed  
quę fieri euacuata bile atra. Hydrops fit, abscedē  
te atra bile à cerebro ad hypochondria, ibi q; ca-  
lore suffocato. Alienatio maxima fit, cùm vehe-  
mēter mouetur atra bilis, cui motui succedere  
solet, hāc aut illac euacuatio: nō aliter ac alii mor-  
bi, cùm iudicātur, ingrauescere vidētur, deinde  
solūtūr succedente euacuatione. Sed obiicies,  
nō posse esse dysenteriā quę à bile atra fit, bonā:  
siquidē 24. quarte sect. dictū est esse lethalem.  
Sed scire licet, atrā bilē duobus modis posse par-  
tis alicuius exulcerationē facere, aut in ipsa par-  
te impactā, aut per partē aliūde perlabantē. Pri-  
mo modo, omnis exulceratio ab atra bile cācer  
est, qui in intestinis, est dysenteria lethalis. Secū-  
do, nō est, sed dysenteria quedā, quæ morbis me-  
lancholicis salubriter succedit: ut atre bili, quod  
modò docet: & duritici splenis, quod. 48. part.  
6. docuit.

## APH O.

*In morbo longo, cibi fastidium, & synceræ deiectiones, malum.*

Cibi fastidium, non quodcunq; intelligit, sed maximū: quod in morbo acuto, ex calore & bile in vētriculo fieri potest: tamē in lōgo, qui semper fit à frigidis succis, nō nisi ex sensus extrema corruptione, aut maligna succorū putredine. Ergo, vt signū, deterius est fastidiū in lōgo, q̄ in acuto morbo: sed & vt causa, quia per maximū fastidiū, ne prudētissimi quidē homines possunt cibū capere, inedia verò aut valde tenuis victus, in lōgis semper est periculosus. Deiectiones synceræ, semper sunt male: sed in longo morbo grauiores, quia à morbi lōgi cōditione longius absunt, nā lōgi fiunt ex succis variis. Varię ergo deiectiones, sunt illis familiares: synceræ, aduersæ.

*Ex multo potu rigor & desipientia, malum.*

Desipientia ex multo vini potu (hunc enim potum intelligit) crebrò fieri solet, dicunturq; ita affecti ebrii. Sed si cum ebrietate rigor fit, metus est ne nō resipiscant, sed moriātur cōuulsi:

# Aphorismorum Hipp.

quia vinū iam ingruere in nervos agnoscitur,  
ut pote quos mordet. Quòd si hīc nomine rigo-  
ris, frigus solum externorum intelligatur, ut ple-  
rius intelligunt, tunc quoque metus est ne ho-  
mo moriatur suffocato calido innato. Nā quòd  
extrema refrigerata sint epoto multo vino, in-  
nati calidi oppressionem indicat.

## APH O. VIII.

*At tuberculi intrò ruptione , exolutio ,  
vomitus , & deliquium animi eueniunt .*

Quāquam intrò dicit , in ventriculum tamē  
intelligit , ut indicant sequētia . Vomitus scilicet  
fit passione propria ventriculi : exolutio , aut de-  
liquium animi , cōsentiente corde . Exolutio est  
initium deliquii animi : nostri Hispani vocant ,  
ahilamiento .

## APH O. IX.

*A fluxione sanguinis deliriū , aut etiā  
conuulsio , malum .*

Conuulsionem lethalem esse à fluxu sanguini-  
nis , docuit . 3. apho . quintæ lectionis . Sed & deli-  
rium dicit accidere modò , quod est aliquātò dif-  
ficilius . Verùm duobus modis videtur posse ob-  
pro-

profluuium sanguinis fieri delirium. Primum, facultate sentiendi pre debilitate vacillante. Hoc deliriū timet hominū vulg<sup>o</sup> ex missione sanguinis à vena cephalica: neq; verò est is timor omnino à ratione alienus, si aut intēpestiuè, aut omnino nimia euacuatio fiat. Alius modus est, cùm atrabilis, quæ abundātia sanguinis attemperata erat, eius effusione facta est tynckerior. Ut in iis, qui cū cerebri siccitate, sunt ad attritū bilē parati, qui nulla re indigebāt minus q̄ euacuatione: hū mectione enim & nutritione curantur, & seruantur.

## APH O. X.

*Ab ileo vomitus, aut singultus, aut conuulsio, aut insania, malum.*

Cùm voluulus nō est leuis, vomitus citò suc cedit: singultus deinde: ingraueſcente amplius morbo, insania & conuulsio. Vomitus & singul tus, consentiente ore ventriculi cum intestinis gracilibus: conuulsio, consentientibus nervis cū ore ventriculi: desipientia, cerebro consentiente cum hoc ipso ore ventriculi, aut cum affecto intestino: quod tunc fit maximè, cùm inflammatio est quæ obstruit intestinū. Itaque cùm quatuor hęc signa sunt superuenientia ileo, nō sunt æqualis periculi.

# Aphorismorum Hipp.

A P H O. X I.

## *A pleuritide pulmonia, malum.*

Tota ferè hac particula edissetit Hipp. de superuenire solitis, morbis aliis: atq; magna ex parte, cùm morbi ad malū tendunt. Quale hoc est, à pleuritide pulmonia malū. Neq; enim hīc de permutatione disputat, dicēs malū esse pro pleuritide fieri pulmoniā, vt cessanti pleuritidi pulmonia succedat, sed de superueniēti. Nimirum malū est, eū qui sola pleuritide laborabat, incipere pulmonia etiā laborare. Dices, malū etiam esse eum qui labotabat sola pulmonia, modò fieri etiam pleuriticum, quantò est grauius dupli- ci q̄ simplici morbo laborare: quare ut dixit, à pleuritide pulmonia malum, potuisse cōtrà discere, à pulmonia pleuritis malū: quare videri vā nā sententiā. Galenus respōderet, nō posse ex pulmonia pleuritidē fieri: quia cū pulmonia teneat spiritus viā, si rāta fluxio erit, vt pulmone nō capiatur, priū suffocabit, q̄ latera apprehendat. Ego his addo, et sī, vtcūq; hāc pulmonia simul cū pleuritide, graui<sup>9</sup> sit alterutro malo, tamē Hipp. facere modò quod solet semper: cōiungere inquā obseruationē cū ratione, docereq; ea que fieri solita obseruauerat. Nimirū pleuritis lethalis plerūq; interimit accessione pulmoniæ: pulmonia verò non accessione pleuritidis, sed aut ob-

tura

turata via spiritus, aut succedente angina, aut phrenitide, aut succedente tabe.

## A P H O. XII.

*Apulmonia phrenitus, malum.*

Pulmonia, cùm sit inflamatio pulmonis, emit rere solet, cùm est maxima aut maligna, multam humorū copiā in cerebrū: qui tentat mentē, affe runtq; deliriū. Quin etiā aliquando regurgitāte succorū fluxione in cerebrū, inflamatio in eo excitatq; fitq; phrenitis propriè vocata (quā hęc rariū ob pulmonę naturā) aut lethargus, hicq; crebrò. Vnde constat, hoc loco nomen phrenitidis nō dici de propriè vocata, sed ut apud Hipp. solet, de omni morbo cū delitio: nam lethargicos etiā vocat phreniticos in Epidemias

## A P H O. XIII.

*Ex fortibus vstitutionibus, conuulsio aut tetanus, malum.*

Siue vstitutiones fortes sint externae, à sole, phar maco, aut igne: siue sint febres, aut inflammatio nes, conuulsio inde orta agnoscitur esse ex inani tione, quia tales cause longè absunt à replenti bus & humectantibus.

## A P H O. XIII.

# Aphorismorum Hipp.

*Ex ictu capitinis stupor aut desipientia,  
malum.*

Si quis est ictus capite vtcunq;, siue inquā cū  
vlcere, siue cum sola cōtusione, magnus metus  
est, si stupor aut deliriū succedit: quia ambo hēc  
lēsi interiūs cerebri, signa sunt. Lēdi aut̄ potest,  
vel fracto craneo v̄sq; ad cerebrū, ac penetrante  
vulnere (quod sit nō raro cute sana, aut non ad=  
modū vulnerata) vel etiā sine fractura ob solum  
capitis ictū, cōuocata ad caput fluxione, factōq;  
affectu pleuritidi simili. Quod nō est inopinabi  
le fieri, in homine aliōqui ad eū affectū parato.  
Nam si tali solus calor solis, aut potus vini, solet  
eius affectus esse causa, quid mirū, ictum & do  
lorem capitinis hoc idem facere? Quare non sem-  
per puto, si quis ictus capite obiit, compertum  
iam esse, fracturam internam fuisse.

## APH O. XV.

*Ex sanguinis sputo puris sputum, ma-  
lum.*

Si, qui multo iam tempore spuit sanguinem,  
pus incipit spuere, constat putrescere iā in pul-  
mone vlcus: properareq; hēmoptoicam vocatā  
passionem, ad eum exitum quem solet habere,  
ad tabem inquam.

## APH O

*A puris sputo, tabes & fluxus: cum vero sputum retinetur, moriuntur.*

Modum quo solet decurrere hæmoptoica passio, in iis qui ex ea moriuntur, persequitur Hippocrates. Ex sputo sanguinis, solet fieri sputum puris, ex hoc tabes: primum cum multo fluxu, hoc est cum multa puris excreatione, deinde haec quoque excreatione præ debilitate retinetur, & moriuntur. Galenus fluxus nomine, intelligit aut defluuum capillorum, aut fluxum ventris: quia (arbitror) Hipp. 12. quintæ dixerat, Quibus phthisicis capilli à capite defluunt, diat rhœa superueniente moriuntur. Sed illic fluxū ventris, extremum signum esse dixit: hic vero non dicit fluxum ut extremum, sed ut cui aliud deterius, retentio inquam sputi, superueniat. Defluuum capillorum nō satis propriè dicitur, tantum σύσις: proinde ex ipso contextu coniecto, fluxum dici spuitionem copiosam, utpote cui velut contrarium opponitur sputi retentio.

*A iecoris inflammatione singultus, malum.*

# Aphorismorum Hipp.

Si causa inflammationis quæ in hepate est, singultus accidit, graue malum significatur: vt potest quod potuit per consensum in ore ventri culi, conuulsuum motum facere. Possit tamen cum hepatis inflammatione, aliæ ob causam homo singultire: ut si quid ingessit acre, aut mor-dax: aut flatus aliquis, vel pars cibi in ore ventri culi hæsit. Quas causas oportet cautè animad-uertere, ne quid deterius quam par sit, incautè cogitemus, vel dicamus. Sed ex inflammatione esse, singultus perseverantiâ cognosces: alia e- nim causæ prætereunt facile.

## APH. XVII.

### *Ex vigilia conuulsio aut insania, malū.*

Nulla ex re conuulsio aut insania est bona. Sed ex vigilia nimia natki solere hæc mala intelli-ge, atque adeò conuulsionem ex vigilia esse malam: quia cum ex siccante causa nascatur, constat ex siccitate esse. Dices, deterior esset conuulsio, si sine vigilia & omni alia causa mani-festa fieret: quia causæ manifestæ tollunt vim præsagiis. Certè si conuulsio ex inanitione, fieret sine manifesta causa, periculosior esset: tamen si conuulsio simpliciter sine vigilia fie-ret, non adeò magnum timorem faceret, quia verisimiliter putaretur ex repletione esse, qui

mor-

morbus per se est multò leuior. Sed ad hanc rem pertinentia multa diximus lib. 5. Infania ex vigilia fit, siccato nimis cerebro, in iis qui sunt ad attram bilem parati: aut vstable flaua, in paratis ad phrenitidem.

## APH O. XIX.

*Ab ossis nudatione, erysipelas.*

Rarò nudato osse fit in circunstante carne erysipelas: sed quantò rariùs, tantò deteriùs haberi debet cùm fit. Quare hic subaudiri debet, malum: etsi in codicibus Græcis non sit scriptum.

## APH O. XX.

*Ab erysipelate, putredo , aut suppuratio.*

Suppuratio apud Hippocratem multis in locis significat, non boni puris generationem, sed putrescentiam, velut in illo aphorismo: Si sanguis in ventrem præter naturā effunditur, necesse est suppurari. Hic quoque nomen ita accipitur: nam erysipeas neque soler, neque vero potest, bene suppurari: sed nonnunquam coputrescentibus carnibus profert quoddá virus.

Quod

# Aphorismorum Hipp.

Quod ergo dicit, putredo aut suppuration, ea-  
dem res est, et si putredo auger significationem.  
Suppleri hic quoque debet, malum: quia hec est  
via ad gangrenā membra, cùm nudato osse suc-  
cessit carniū erysipelas, & erysipelati putredo.

## APHO. XXI.

*A fortii pulsu in ulceribus, fluxus san-  
guinis.*

Malè hic quidam legunt, malum. Nā hic nō  
refert malum superueniens, sed signum decre-  
torium: nimirum pulsus magnū in ulceribus,  
dicit significare, fore fluxum sanguinis alicun-  
de. Haudquaquam dicit, an bonus an malus fu-  
turus fluxus sit: bonum tamen fore ex ipsa ra-  
tione intelligas. Eum solū, qui maximus con-  
spicuusque sit, solet Hippocrates pulsus appellare:  
nunc verò etiam adiecit, fortē. Quòd in  
particula aliqua ulcerata, in qua non sentieba-  
tur, sentiatur modò pulsus, dupli causa fit: &  
quòd pulsus est maior factus, & quòd partes cir-  
ca ulcus magnam inflammationem habent. Pul-  
sus factus maior, significat naturam moliri eua-  
cuationem (nam ante crises solet talis pulsus fie-  
ri) inflammatione partium significat, eam eua-  
cationem fore sanguinis. Meritò ergo, cùm circa  
ulce-

ulceratam particulam sentitur pulsus, expectatur fluxus sanguinis de naribus, aut aliude. Quic fluxum constat plerunque fore bonum, ut propte affectui congruentem.

## APH O. XXII.

*Ad dolore multi temporis partium circa ventrem, suppurationem.*

Dolores ventris ex intemperie aliqua aut flatu, appositis idoneis medicamentis solvi solent. Quare si talibus medicamentis usi simus, & dolor producatur, suspicio est, subesse tumorem aliquem praeter naturam, qui curationem impedit: atque eum non aptum ad resolutionem, (nam qui apti sunt, etiam sunt breues). Suppurationis ergo expectatur merito, cum dolor praeter rationem producitur.

## APH O. XXIII.

*Ad deiectione syncera, dysenteria.*

Quidam hic addunt, malum: errant tamen, nam neque in Græcis codicibus habetur, neque id sententia defuderat. Non enim tam, malum est fieri dysenterias post synceras deiectiones, quam crebro accidit: nimirus à biliosis atrabilioris

# Aphorismorum Hipp.

riis aut saltis pituitosis, quia abraduntur exulceranturque intestina.

## APHO. XXIII.

*Ab ossis præcisione desipientia, si vacuum apprehenderit.*

Capitis intelligit: & internum capitis, vacuum vocat. Et meritò quidem, quia cavaum quoddam amplum intra craneum est, non omnino plenum: maius enim est cava, quam pro magnitudine cerebri, ut possit cerebrum liberè respirare, dilatatum & constrictum. Ergo inquit Hippocrates præcisioni crani succedere desipientiam, si præcisio, interna capitis attigerit: itaque desipientia succedens, indicium est penetrantis præcisionis. Atque ne hoc & multa alia mala fiat, quæ lœsis menygibus, & cerebro, fieri solent, utuntur chirurgi menygophylace, cum cranium secant.

## APHO. XXV.

*Ex medicamenti potionē conuulsio, lethale.*

Medicamentum & medicari, apud Hippocratem dici antonomaticè de expurgatione, in multis

multis superiorum tentiarum animaduertimus. Est igitur hanc sententia eadem, quæ prima quinti libri erat.

## APHO. XXVI.

*Ad dolore fortii circa ventrem, extre-  
rum frigus, malum.*

Si cum dolore circa ventrem est etiam ardor maximus, nō malum solum est, sed lethale etiā: est enim febris lypiria, nasciturque ex maxima inflammatione interna. Sed vicunq; cū dolore fortii, sit extreorum frigus, est malum: prope- randumq; est, dolorē demoliri. Quia non poterit homo diu ferre dolorem, qui adeo debilitat facultatem, & tam fortiter conuocat spiritus.

## APHO. XXVII.

*Mulieri vtero gerenti, si tenas mus suc-  
cedat, facit abortum.*

Afsiduus conatus ad deiiciendum, abortum facit, non immeritò: quia iidem octo musculi ab dominis, quibus utimur ad exonerandum ven- trem, comprimunt vessicā & vterum, vt pote eo dem loco locata membra: uterus enim est inter-